Instructions

Diabetes mellitus is a metabolic disorder that causes abnormal blood glucose (BG) regulation that

might result in serious health complications if not properly managed. The current preferred treatment

is primarily based on self-management of the disease, which means actively tracking BG levels and

managing physical activity, diet, and insulin intake. The recent advancements in diabetes technologies

and self-management applications have made it easier for patients to have more access to relevant

data.

The objective of the thesis is to analyze the impact of physical activity, diet, and insulin intake on BG

levels. Moreover, the second aim is to research and evaluate suitable machine learning techniques for

the prediction of BG dynamics.
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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou predikce hladiny glukózy v krvi u pacient̊u s
diabetem typu 1. V naš́ı práci nejprve analyzujeme změny koncentrace glukózy v krvi, a poté
zkoumáme a vyhodnocujeme vhodné modely pro jej́ı predikci.

Zaměřili jsme se na modely založené na umělých neuronových śıt́ıch a support vector ma-
chines. Tyto modely byly experimentálně hodnoceny na 30minutovém, 1hodinovém a 2hodi-
novém predikčńım horizontu. Data použitá v této práci byla shromážděna jedńım pacientem po
dobu 128 dn̊u a obsahuj́ı hodnoty krevńı glukózy, dávky inzuĺınu, př́ıjem sacharid̊u a fyzickou
aktivitu.

Přesnost modelu byla hodnocena pomoćı Root Mean Square Error (RMSE). K měřeńı klinické
přesnosti byla použita Clarke error grid analýza. Nejlepš́ı dosažená RMSE byla 17,06 mg/dl,
24,32 mg/dl a 27,11 mg/dl pro 30minutový, 1hodinový a 2hodinový predikčńı horizont.

Naše výsledky ukazuj́ı, že je možné vyvinout modely pro predikci krevńı glukózy použitelné v
praxi. Na rozd́ıl od většiny praćı věnuj́ıćıch se predikci krevńı glukózy, jsme použili deľśı soubor
dat, shromážděný po dobu 4 měśıc̊u. Nakonec jsme dataset veřejně zpř́ıstupnili pro daľśı výzkum
v této oblasti.

Kĺıčová slova diabetes typu 1, predikce hladiny krevńı glukózy, prognóza časových řad, kon-
tinuálńı monitorováńı glukózy, dynamika krevńı glukózy

Abstract

This bachelor thesis tries to address the problem of predicting blood glucose (BG) levels of type
1 diabetes (T1D) patients. In our work, we first analyze BG dynamics and then research and
evaluate suitable models for its prediction.

We focused on models based on artificial neural networks, and support vector machines. These
models were experimentally evaluated on 30-minute, 1-hour, and 2-hours prediction horizons.
The data used in this thesis was collected by one patient for 128 days in free-living conditions
and contains BG levels, insulin doses, carbohydrate intake, and physical activity.

Model performance was assessed using Root Mean Square Error (RMSE). Clarke error grid
analysis was used to measure clinical accuracy. The best RMSE achieved was 17,06 mg/dl, 24,32
mg/dl, and 27,11 mg/dl respectively for 30-minute, 1-hour, and 2-hours prediction horizons.

Our results show that it is possible to develop models for BG prediction which perform well
in free-living conditions. Unlike most of the other papers in the academic literature on BG
prediction, we used a longer dataset containing over 4 months’ worth of data for a single patient.
Lastly, we made this dataset publicly available for further research in this area.

Keywords type 1 diabetes, blood glucose prediction, time series forecasting, continuous glu-
cose monitoring, blood glucose dynamics
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Introduction

Type 1 diabetes (T1D) is an autoimmune disorder causing abnormal blood glucose (BG) levels
due to the body’s incapability to produce insulin. The current approach to treatment relies
heavily on the patient’s self-management, which means actively tracking glucose levels, injecting
and dosing insulin, and managing diet and physical activity. It is not possible to cure T1D but
patients can live without complications if they manage to keep their BG levels in the recom-
mended range. Recent advancements in diabetes management technologies and wearable devices
made the collection of relevant data more accessible.

We believe that machine learning (ML) techniques can utilize the available data and help
patients with managing their BG levels. Mainly, we want to demonstrate that ML can be used
for the prediction of BG. BG prediction is instrumental for the development of personalized
decision systems, low and high BG alarms, and closed-loop systems1, all of which aim to reduce
the burden put on the patient and improve the T1D treatment.

The initial motivation for selecting this topic is that the author of this thesis lives with T1D as
well and understands the complexity of managing the disease. There are tenths of research papers
written on the topic of BG prediction but there are still very few real-world applications of these
techniques. It is understandable that it takes time for commercial solutions to be developed as
medical equipment has strict regulations and requires rigorous testing. The research often focuses
on the development of closed-loop systems which do not only predict BG but are also capable of
dosing insulin. Too low or especially too high insulin doses can result in serious complications
and even death, meaning these systems must be safe and reliable. We believe that even a simpler
system like a BG alarm which can alert the patient of a high or low glucose event has a vast
impact on the patient’s T1D management. If the model’s inputs contain information about
insulin and diet, it can even help the patient to make decisions regarding treatment, suggesting
insulin intake or a portion of carbohydrates to consume in order to remain in a safe BG range.

Objectives and Goals
The goal of the thesis is to analyze the impact of insulin intake – both rapid and slow-acting
insulin, diet (focused on carbohydrates), and physical activity on BG levels.

Secondly, we intend to research and evaluate machine learning techniques for the prediction
of BG. Within the evaluation, the performance, and clinical accuracy of individual models is
compared in order to identify the best-performing models for each prediction horizon (PH).

Thirdly, we want to create a dataset, which would be collected directly by the author of
the theses. This dataset will contain glucose levels recorded by a Freestyle libre CGM sensor,

1A system capable of using the sensor glucose readings to calculate insulin dosage and send a signal to an
insulin pump to administer insulin.

1

2 Introduction

insulin, and carbohydrates intake notes – in form of an electronically maintained diary, and
physical activity recorded by a Fitbit Charge fitness tracker. This data will be collected over a
4-month period in free-living conditions.

Thesis Overview
The thesis is structured into the 5 following chapters.

Chapter 1 introduces T1D and factors relevant to the disease. Additionally, a theoretical
model of BG prediction is introduced and research on the existing approaches for BG predic-
tion is conducted.

Chapter 2 describes individual data sources, data collection methodology, and characteristics
of individual features.

Chapter 3 analyzes BG dynamics and effects of various factors on the BG levels.

Chapter 4 describes preprocessing and feature extraction. Furthermore, BG prediction models
are introduced and their performance and clinical accuracy is evaluated.

In Chapter 5 we summarize the achieved results and discuss potential improvements and
applications.

Chapter 1

Theory

1.1 Type 1 Diabetes and BG Dynamics

We have put forward some fundamental facts about T1D in the introduction. This section dives
deeper into the topic and describes the condition in more detail. Afterward, the problem of BG
regulation and dynamics is introduced.

The main purpose of T1D treatment is to keep the BG in a safe range, by that we understand
the observed range of a healthy person. The term for this safe range is euglycemia. The exact
numbers used to classify euglycemia vary across the academic literature, but generally are around
60 mg/dl – 140 mg/dl or 3,3 – 7,8 mmol/l. This range is commonly used for diabetes tests [1].

Hypoglycemia is a condition when BG levels drop below 3,3 mmol/l or 60 mg/dl. Symptoms
of hypoglycemia range from anxiety, sweating, and hunger, to neurological impairments, including
behavioral changes, cognitive dysfunction, and in extreme cases seizures, and coma [2]. Generally,
the lower the glucose, the higher the severity of symptoms. Patients’ objective is to avoid
hypoglycemia, as it impairs their function at best, and threatens their life at worst.

Hyperglycemia is a condition when BG is above 180 mg/dl or 10 mmol/l. Chronic levels of
BG above this threshold can produce noticeable organ damage over time. Symptoms of hyper-
glycemia are usually benign like dry mouth and polyuria but can be more severe if hyperglycemia
develops into ketoacidosis. The greatest danger of chronic hyperglycemia, which is frequent and
prolonged incidents of hyperglycemia are the long-term effects, especially on the microvascular
system. These effects may be life-threatening and include damage to the eye, kidneys, nerves,
heart, and the peripheral vascular system [3].

1.1.1 Insulin
Insulin holds a significant role in T1D diabetes. Currently, most patients with T1D must decide
on the appropriate doses of insulin to take, and/or rely on the doses recommended by their
doctor. This decision-making places a big burden on the patients. Generally, there are two ways
to approach this problem. Patients may decide to have a routine, with a consistent amount
of carbohydrates consumed every day and stable insulin doses. The other option is to eat
and function with fewer restrictions and without a routine but in that case, the patient must
appropriately change the insulin doses as the situation requires. There is no single and exact

[…]

SVMs are investigated as an alternative to ANN-based approaches. In particular, it is support
vector regression [35], as the issue of BG prognosis is estimating a real number (the BG level at
some point in time). SVMs may be beneficial in cases of limited datasets and are computationally
less expensive than the ANN-based approaches. The same as ANNs, SVMs are capable of
modeling non-linear phenomena, like BG dynamics.

RBF kernel function is used in the SVM and the parameters are C, ϵ and γ. ϵ is the maximal
error, where no penalty is associated in the training loss function with points predicted within a
distance ϵ from the actual value. C is the regularization parameter, and simply speaking, as C
increases, our tolerance for points outside of ϵ also increases. Lastly, γ is a RBF kernel coefficient.
The inputs of SVM models are exactly the same as inputs of FFNN models.

SVM hyper-parameters were tuned by simply iterating over all combinations and choosing
the best-performing one. The optimal SVM hyper-parameters can be seen in Table 4.6.

Table 4.6 Optimal SVM hyper-parameters per each PH

PH γ ϵ C
30 minutes 0,27 0,02 1

1 hour 1 0,02 1
2 hours 1 0,06 1

The performance of the best SVM model for each PH can be seen in Table 4.7.

Table 4.7 SVM regression performance evaluation by PH

PH RMSE [mg/dl] Zone A Zone B Zone C Zone D Zone E
30 minutes 17,41 0,9 0,09 0 0,01 0

1 hour 24,9 0,8 0,17 0 0,03 0
2 hours 27,48 0,6 0,25 0 0,15 0

4.3.5 Multi-output Predictions
The goal of the thesis was to predict single BG values at a pre-defined PH, however, it is possible
to predict not only the single BG value but also a BG curve – multiple consecutive future BG
values. Proposed ANN-based models can be simply modified to predict BG curves, by adding
more output neurons, one for each future BG value. Figure 4.6 shows a plot of targets and
predictions from a LSTM model trained to predict the next 8 BG values (2 hours).

4.4 Results

RMSE results indicate that the best model for a 30-minute PH is LSTM with 17,06 mg/dl RMSE.
LSTM also performs the best on a 1-hour PH with 24,32 mg/dl RMSE. However, for 2-hours
PH, the best model is a FFNN with 27,11 mg/dl RMSE. When inspecting which models had the
highest percentage of points in Zone A of the CEGA grid, SVMs had the best performance for
all PHs, having 90 %, 80%, and 60 % of points in Zone A respectively for 30-minute, 1-hour, and
2-hours PHs. The individual CEGA plots for each PH can be seen in Figure 4.7, 4.8, and 4.9.

When comparing the performance achieved with our models to the performance of existing
approaches, our models tend to perform better in the long-term PHs and worse in the short-term
30-minute PH. The only publications with a better result for 2-hours PH are the ones from
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Figure 4.6 Multi-output prediction of next 8 BG samples

Georga et al. [10] [36]. Our results for 2-hours PH outperform all of the other publications from
the review by Ashenafi Zebene Woldaregay et al. [7] as seen in Figure 1.2.

Usage of insulin and meal models capable of modeling the insulin activity and estimating
the velocity of meal-derived glucose release seems to help with the prediction performance. We
have also verified this by seeing better results with the RIOB feature than with raw RapidInsulin
samples.

We believe that further improvement to the performance can be made by using a more
granular sampling frequency. All of the used features were resampled to a 15-minute sampling
frequency as this is the sampling frequency of the CGM sensor. This causes information loss,
especially in RapidInsulin and Carbohydrates features, because the time of insulin injection or
meal consumption will be less precise.
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Figure 4.7 SVM CEGA plot for 2-hour PH

Figure 4.8 SVM CEGA plot for 1-hour PH
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Figure 4.9 SVM CEGA plot for 30-minute PH
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Chapter 5

Conclusion

The goal of this thesis was to analyze BG dynamics, research and evaluate models for BG
prediction and to collect a dataset containing BG levels, insulin and carbohydrates intake notes,
and physical activity.

The author fully met all of these goals. Firstly a rich and extensive dataset with features
relevant to BG analysis and prediction was collected. The dataset contains over 4 months’ worth
of data collected in free-living conditions. We went further than required by adding additional
features to the dataset.

We analyzed the dataset in order to identify and quantify the effects of various factors on BG
levels. It was done by studying how BG changes in response to these factors in isolation.

We implemented ANN-based and SVM-based models for BG prediction for 30-minute,
1-hour, and 2-hours prediction horizons. With regard to the reviewed academic literature on BG
prediction, our models for 2-hours PH are amongst the best-performing.

To our knowledge, exponential decay functions as an insulin model were not previously used
with SVMs and ANNs. We explored them as an alternative to compartmental models and
confirmed that they can improve the performance of ML models.

Since our prediction models are solely trained on data from consumer-grade hardware cap-
tured in free-living conditions, we believe that there is a clear path forward to start using them as
a real-time decision-support system. Of course, it must be done with due diligence and caution as
models still make errors, but the clinical accuracy, especially for short PHs, suggests these errors
are in a tolerable range. We believe, that the prediction performance can be further improved
with new approaches and by using more and/or different features. That is why we decided to
make our dataset available publicly to foster open collaboration and competition in developing
the best models for BG prediction.
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figures.....................................all of the figures and visualisations generated
models.................................exports of all best-performing trained ML models
dataset.py..............................python source code for reading the data exports
fitbit visualisations.ipynb .............................. visualisations of Fitbit data
visualisations.ipynb...........................visualisations used in Chapter Analysis
prediction models.ipynb.....................data preprocessing and ML model creation
requiremets.txt....................................................list of dependencies
data

fitbit data........................................exports from Fitbit fitness tracker
mySugr data.........................................exports from mySugr mobile app
reader data........................................exports from CGM Freestyle libre

thesis text
thesis.pdf..........................................text of the thesis in PDF format
thesis.zip ................................................. LATEX thesis source code
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