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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání bylo splněno bez výhrad

2. Písemná část práce 95 /100 (A)

Práce je logicky strukturovaná a po typografické a jazykové stránce velmi dobrá s pouze
minimálním množstvím nedostatků. Zdroje jsou relevantní a správně citované. Jedinou
drobnou výtku mám k označování skutečných a predikovaných hodnot např. v grafech 4.4
a 4.5, kde se mísí pojmy "target", "prediction" a "label".

3. Nepísemná část, přílohy 98 /100 (A)

Nepísemnou částí práce byla analýza reálných dat průběhu hladiny glukózy a její
následná predikce pomocí několika modelů a také s využitím dodatečných informací o
fyzické aktivitě, množství podaného inzulínu a množství přijímaných kalorií. Obojí je v
práci stručně a pěkně odprezentováno. V příloze práce jsou též přehledné zdrojové kódy,
které umožňují všechny kroky zreplikovat.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Výsledkem práce je jednak srozumitelná rešerše současných přístupů k predikci hladiny
glukózy a pak především samotná predikce včetně veškerého potřebného
předzpracování. Aktuální stav je skvělým odrazovým můstkem pro přípravu experimentů

aspirujících na vylepšení současných nejúspěšnějších modelů, což by již byl
publikovatelný výsledek.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student byl po všech stránkách vynikající.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Celkové hodnocení 96 /100 (A)

Práce je celkově na výborné úrovni a proto navrhuji její hodnocení stupněm A.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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